及中韩人寿保险有限公司 50%股权；向浙江中大集团投资有限公司发行股份购买

其持有的大地期货有限公司 13%股权；同时，公司拟向华安基金管理有限公司设

立并管理的资管计划、芜湖华融融斌投资中心（有限合伙）、博时基金管理有限

公司设立并管理的资管计划、浙江浙盐控股有限公司、国贸集团等 5 名特定投资

者发行股份募集配套资金，募集配套资金总额上限为 120,000.00 万元，不超过本

次拟购买资产交易价格的 100%。

公司拟与本次交易的交易对方签署附条件生效的《发行股份购买资产协议》、

《发行股份购买资产协议的补充协议》、《业绩承诺补偿协议》、《附条件生效

的股份认购协议》。

上述协议主要内容请查阅公司在上海证券交易所网站上披露的《浙江东方集

团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

本议案已经公司七届董事会第二十三次会议审议通过，现提交股东大会审议，

关联股东需回避该议案的表决。

浙江东方集团股份有限公司（600120）   2016 年第三次临时股东大会会议资料

 17

议案八

关于本次交易对即期回报影响及

公司采取的填补措施的议案

浙江东方集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“浙江东

方”）拟进行发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易。为维护中小投资者

利益，根据国办发〔2013〕110号《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投

资者合法权益保护工作的意见》、国发〔2014〕17号《国务院关于进一步促进资

本市场健康发展的若干意见》、中国证监会〔2015〕31号《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，现将本次交易摊

薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

一、本次交易的基本情况

公司拟以发行股份方式向浙江省国际贸易集团有限公司（以下简称“国贸集

团”）购买其持有的浙商金汇信托股份有限公司（以下简称“浙金信托”）56%股

份、大地期货有限公司（以下简称“大地期货”）87%股权及中韩人寿保险有限公

司（以下简称“中韩人寿”）50%股权；以发行股份方式向浙江中大集团投资有限

公司（以下简称“中大投资”）购买其持有的大地期货 13%股权；并募集部分配套

资金（以下简称“本次交易”）。

二、本次交易对公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2015 年审计报告和 2016 年 1-5 月财务报表，以及上市公司一

年一期备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

发行股份购买资产前
发行股份购买资产后（未考虑配

套募集资金）

2015 年

/2015-12-31

2016 年 1-5 月

/2016-5-31

2015 年

/2015-12-31

2016 年 1-5 月

/2016-5-31

总资产 1,132,360.14 1,028,048.73 1,520,253.85 1,406,103.55

归属于母公司股东的权益 512,872.05 492,954.07 644,921.17 623,727.81

营业收入 770,276.35 247,768.31 842,161.15 279,262.83

利润总额 97,721.65 36,905.45 106,508.23 36,665.63

归属于母公司所有者净利润 58,886.50 23,943.66 61,579.86 22,704.66

浙江东方集团股份有限公司（600120）   2016 年第三次临时股东大会会议资料

 18

项目

发行股份购买资产前
发行股份购买资产后（未考虑配

套募集资金）

2015 年

/2015-12-31

2016 年 1-5 月

/2016-5-31

2015 年

/2015-12-31

2016 年 1-5 月

/2016-5-31

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
-7,459.38 10,542.38 -4,485.13 9,194.00

资产负债率（%） 48.99 46.54 51.06 49.16

基本每股收益（元／股） 1.16 0.47 1.02 0.38

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
-0.15 0.21 -0.07 0.15

2015 年，上市公司备考扣除非经常性损益后的基本每股收益有所提升。2016

年 1-5 月，由于上市公司计提资产减值损失金额大幅下降导致盈利水平较本次交

易前有所提升，加之标的资产中韩人寿由于业务扩张导致亏损加大，以及浙金信

托净利润的季节性因素影响，上市公司 2016年 1-5月的备考扣除非经常性损益后

的基本每股收益较本次交易前有所下降。

从长期来看，通过本次交易，上市公司将获得信托、保险、期货业务资质，

有效拓宽盈利来源，增强可持续盈利能力，且随着中韩人寿生命周期的延续，其

盈利能力将得到有效提升，以及上市公司对标的资产的整合逐步完成，预计未来

上市公司的每股收益水平将得到大力改善。

三、董事会选择本次交易的必要性和合理性

1、本次交易有利于本公司拓展金融行业相关业务

本次交易之前，浙江东方的主要收入来源于商贸流通、生产制造、房地产开

发和类金融投资。通过本次交易，公司将获得信托、期货、保险三家金融标的的

资产注入。

本次交易将对公司经营业务产生积极影响、提升公司的竞争力和持续发展能

力，为全体股东创造更好的回报。本次交易完成后，公司的业务范围将涵盖包括

信托、期货和保险在内的广泛的金融行业。考虑到金融行业良好的发展前景，本

次重组将提高公司的可持续发展能力及后续发展空间，为公司经营业绩的提升提

供保证。

2、本次交易有利于提高上市公司资产质量，增强上市公司综合竞争力